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Uten at styret i Statsskog 
visste noe la eneeier,
Landbruks- og matdepar-

tementet, 14. mai ned statsfore-
takets storsatsing på småkraft-
verk, og bevilget seg nær 57 
millioner i ekstraordinært
utbytte for 2013. Beslutningen
ble tatt i et ekstraordinært fore-
taksmøte samme dag som revi-
dert nasjonalbudsjett ble lagt
frem. Det ekstraordinære
utbyttet var penger som Statskog
hadde avsatt til småkraftinveste-
ringer i 2014, men som regje-
ringen trakk inn og brukte i revi-
dert nasjonalbudsjett.

I Solberg-regjeringens støtte-
parti, KrF, er det betydelig
misnøye med regjeringens frem-
gangsmåte, slik det også er i Ap.

– Jeg synes ikke det regje-
ringen har gjort her er noe
eksempel til etterfølgelse, og det
er ikke gitt at Statskogs forny-
barsatsing skal fjernes. Hvis
regjeringen ønsker å stramme
inn hva Statskog driver med må 
det skje i eierskapsmeldingen,
ikke i revidert nasjonalbudsjett,
sier KrFs Hans Olav Syversen,
leder i Stortingets finanskomité.

Han legger til at regjeringen
har hatt problemer med inndek-
ning i revidert nasjonalbudsjett,
og opprinnelig hadde kalkulert
med over 90 millioner i utbytte
fra Statskog. Ifølge Finansdepar-
tementet ville staten kun tatt ut
drøyt 13 millioner i utbytte om
man ikke la ned småkraftsat-
singen.
– Vi må bare erkjenne at vi har
hatt problemer med pengene, og
KrF har derfor godtatt at inves-
teringsmidlene som var avsatt
for 2014 betales ut som utbytte.
Det vil ikke si at vi har godtatt at
Statskogs fornybarsatsing legges
ned, sier Syversen.

Hasteparagraf
Til tross for at en innkalling til
ekstraordinært foretaksmøte
skal skje senest én uke før møtet,
ifølge statsforetaksloven, kalte
regjeringen inn på to dagers
varsel. Det ble gjort med henvis-
ning til en hasteparagraf i
lovverket som åpner for at
innkalling «i et særlig tilfelle der
det er påtrengende nødvendig»,
kan sendes med kortere varsel.
Styreleder i Statskog, Harald
Ellefsen, er oppgitt over frem-
gangsmåten til sin egen eier.

– Jeg mener det er i strid med 

statsforetaksloven og dens
intensjoner å bruke lovens nøds-
paragraf for å hasteinnkalle i en 
slik sak. Mye kan sies om den 
norske staten – men den står 
ikke og faller på at Finansdepar-
tementet trenger nær 57 milli-
oner kroner på å saldere et
budsjett. Så stor er ikke statens 
nød, sier Ellefsen, som til daglig 
er partner i advokatfirmaet 
Steenstrup & Stordrange, og 
tidligere stortingsrepresentant 
for Høyre.

Tilfeldig
Professor Øyvind Bøhren ved 
Handelshøyskolen BIs Senter for 
eierforskning er klar på at 
staten, som eneeier, er i sin fulle 
rett både til å avvikle forret-
ningsområder og ta store
utbytter.

– Generelt er jeg tilhenger av 
at staten tar store utbytter, og at 
selskapet deretter må begrunne
det om de ønsker mer penger å 
investere for. Hvorvidt det som 
er gjort i denne saken er 
fornuftig, skal jeg ikke ha noen 
formening om, men beskrivelsen 
av prosessen kan styrke
mistanken om at det som er gjort
ikke har vært så rasjonelt som 
min lærebokoppskrift. Det virker 

Regjeringen brukte en 
hastebestemmelse da den
la ned Statskogs 
småkraftsatsing og tok 
nær 57 millioner i utbytte.
KrF, et av regjeringens
støttepartier, varsler at 
saken ikke er avgjort.
STIG TORE LAUGEN
OSLO

 UGREIT. Leder i Stortin-
gets finanskomité, Hans Olav
Syversen (KrF), misliker
regjeringens fremgangs-
måte, og sier det ikke er 
sikkert at Statskogs
fornybar satsing legges ned. 
Foto: Thomas Haugersveen

DETTE ER SAKEN

 Landbruks- og matdepartementet
la overraskende ned Statskogs
 satsing på småkraftverk samme dag
som det la frem revidert nasjonal-
budsjett. Statskog får nå kun lov til å
leie eller selge utfallrettigheter, ikke
være med som utbygger selv.

 Nær 57 millioner som Statskog
skulle investere i småkraftverk i 2014
tok eneeieren ut som ekstraordinært
utbytte.

 Landbruks- og matminister Sylvi
Listhaug (Frp) begrunner vedtaket
med at fornybar energi ikke er
 innenfor Statskogs kjernevirksomhet
og -kompetanse.

 Listhaug begrunner tidspunktet
for avgjørelsen med ønsket om å
 bruke et ekstraordinært utbytte i
 revidert nasjonalbudsjett.
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Bestemt like før
OSLO: Landbruks- og matmi-
nister Sylvi Listhaug mener
regjeringen var i sin fulle rett til
å kalle inn til ekstraordinært
foretaksmøte på kort varsel.

– Innkalling til møtet ble
sendt ut så snart det var prak-
tisk mulig etter regjeringens
beslutning om rammene for
Statskogs energivirksomhet,

skriver Listhaug i et skriftlig 
svar til DN.

– Hvorfor ble ikke saksdoku-
menter sendt ut?

– Eier sender normalt ikke
sakspapirer til foretaket utover
innkallingen, som i henhold til
Statsforetaksloven §41 skal angi 
de saker som skal behandles på 
møtet.

MISFORNØYD.
Statskog-styre-
leder Harald 
Ellefsen mener 
regjeringen har 
opptrådt i strid
med intensjo-
nen i stats-
foretaksloven.

I SIN FULLE
RETT. BI-pro-
fessor Øyvind
Bøhren sier han
er tilhenger av
at staten tar
store utbytter.
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12. mai kom en overras-
kende epost til 
Norges største grunn-

eier, Statskog i Namsos, og styre-
leder Harald Ellefsen i Trond-
heim. Statskogs eneeier, 
Landbruks- og matdeparte-
mentet, kalte da på to dagers 
varsel inn til ekstraordinært 
foretaksmøte. Innkallingen var 
hemmeligstemplet og kom en 
drøy måned før det ordinære 
foretaksmøtet skulle gjennom-
føres. Én sak skulle behandles; 
«Statskogs energivirksomhet». 
Sakspapirer var ikke vedlagt. 
Ellefsen kunne ikke møte, mens 
Statskog-sjef Øistein Aagesen og 
styrets nestleder, Eli Reistad, dro 
til Oslo. Her fikk de beskjed om 
at regjeringen hadde bestemt 
seg for å avslutte Statskogs stor-
satsing på småkraftverk.

I samme møte bevilget Stat-
skog-eieren seg nesten 57 milli-
ner kroner i ekstraordinært

nene tatt inn på inntektssiden i 
det reviderte budsjettet. 

Styreleder Harald Ellefsen er 
ikke i tvil om at grunnen er at
regjeringen trengte millionene i 
revidert nasjonalbudsjett.

– Jeg oppfatter det som 
komplett useriøst å bruke en 
hastebestemmelse i foretaks-
loven for å kunne legge ned et
forretningsområde, og bevilge 
seg ekstraordinært utbytte, for å 
skulle saldere revidert nasjonal-
budsjett, sier Ellefsen.

områområ«Viktig forretningsområde»
komkomkom somdtdleggingsvedt

har gjort er lite tilfredsstillende. 
Det gjelder både saksbehand-
lingen og selve vedtaket, sier 
Ellefsen, som er partner i advo-
katfirmaet Stenstrup & Stor-
drange, og tidligere har sittet på 
Stortinget for Høyre.

– Selskapet er vingeklippet på 
et viktig forretningsområde som 
er utviklet gjennom flere år med 

og det til trossstøtte av eieren, og det til tross

selv og mot Landbruks- og 
matdepartementet. De har jo 
hele tiden støttet småkraftverk-
satsingen.

«Trengte vel pengene»
Opprinnelig hadde staten i en 
stortingsproposisjon varslet et 
ekstraordinært utbytte på 93 
millioner kroner for 2013. Resul-
tatene i Statskog ble lavere enn 
ventet. Ifølge et brev fra finans-
minister Siv Jensen til KrFs 
finansfraksjon på Stortinget som 
DN er kjent med, var det ikke 
mulig å ta ut mer enn 13,5 milli-
oner i utbytte om småkraftsat-
singen skulle videreføres. Ved å 
legge ned småkraftsatsingen 
klarte eieren å skaffe et ekstra-
ordinært utbytte på i underkant 
av 57 millioner kroner.

Finanskomité-medlem Lisbeth 
Berg-Hansen (Ap) gir regje-
ringen stryk i eierhåndtering.

– Maken til dårlig eierstyring 
er det heldigvis lenge mellom 
man ser. Det går ikke an å 
avvikle et helt forretningsom-
råde sånn. Som bedriftseier selv 
kan jeg med sikkerhet si at å gkan jeg med sikkerhet si at å g

Haste kuttet og tok pengene
Bråk: Statskog-styret føler seg vingeklippet etter at 
regjeringen la ned selskapets satsing på småkraftverk og 
hastebevilget seg selv nær 57 millioner kroner i utbytte.
Kuttet: Fornybar energi er ikke Statskogs kjerneområde, 
svarer landbruksminister Sylvi Listhaug.

 HASTESAK. Landbruks- 
og matminister Sylvi List-
haug la ned Statskogs 
småkraftsatsing uten å ha 
diskutert noe som helst med 
selskapets styre. Foto: Jon 
Olav Nesvold, NTB Scanpix

STATSKOG

 Statskog er Norges største grunn-
eier, og eier én femtedel (60.000 kva-
dratkilometer) av fastlandet i Norge.

 Hovedkontor i Namsos.
 Driver innen fire hovedområder: 

Eiendom, energi, skog og friluftsliv.
 Begynte med småkraftverk rundt 

årtusenskiftet. Satsingen ble etablert 
som eget forretningsområde i 2006.
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TRONDHEIM:TRONDHEIM: – Vurderingen – Vurderingen
har vært at Statskogs investe-
ringer i fornybar energi ikke er 
innenfor foretakets kjernevirk-
somhet og -kompetanse, og de 
innebærer økt risiko og usikker 
gevinst. Hoveddelene av inntek-
tene fra kraftproduksjon vil 
komme fra utleie av fallrettig-
heter, og Statskog bør begrense 
virksomheten til dette, skriver 
landbruks- og matminister Sylvi 
Listhaug (Frp) til DN som 
forklaring på hastenedleggelsen 
av Statskogs småkraftsatsing.  
– Hvorfor kalte dere inn til 
ekstraordinært foretaksmøte en 
drøy måned før ordinært fore-
taksmøte i Statskog?

– Ettersom forslaget til 
utbytte fra Statskog i revidert 
nasjonalbudsjett var knyttet 
opp mot vurderinger av foreta-
kets energivirksomhet, var det 
viktig at dette ble meddelt Stat-
skog samme dag som revidert 
nasjonalbudsjett ble offentlig-
gjort.

– Hvorfor tok dere ut nesten 
57 millioner i ekstraordinært 
utbytte? 

– Utbyttet er begrunnet med 
at Statskog ikke har behov for 
disse investeringsmidlene, 
ettersom vi mener at energivirk-
somheten skal begrenses til salg 
og utleie av fallrettigheter.

– Hvorfor har ikke styret vært 
involvert i denne prosessen?

– Dette er en ren eiervurde-
ring. Eier har vært godt kjent 
med styrets vurderinger og stra-
tegi, men har kommet til en 
annen konklusjon når det 
gjelder energisatsingen.

 – Et enstemmig Statskog-
styre kritiserer eiers fremgangs-
måte og motivasjon, og føler seg 

entarvingeklippet. Kommentar?
venter aerventer a

KRITISK I. 
Styreleder 
Harald Ellefsen 
i Statskog er 
ikke fornøyd 
med statens 
håndtering av 
saken.

KRITISK II. 
Aps Lisbeth 
Berg-Hansen 
mener statens 
oppførsel som 
eier ikke hadde 
fungert i et 
privat selskap.

som om regjeringen har prøvd å 
skaffe inndekning i budsjettet og
at det er litt tilfeldig hvem det
har gått ut over. Er det sånn, er
det mer tvilsomt om Listhaug
har utvist profesjonell eier-
utøvelse, sier Bøhren.

Hans professorkollega på BI, 
Torger Reve, kjenner igjen
Statens fremgangsmåte fra han
var styreleder i NRK.

– Spørsmålet om hvor mye 
eier skal bestemme, og hvor mye
styret skal bestemme, kjenner

jeg igjen fra min tid i NRK. Vi
visste aldri hvor grensen gikk,
sier Reve.

– Men hadde Stein Erik Hagen
gjort noe sånt i sitt heleide
selskap Canica, ville jeg imid-
lertid ikke engang blunket,
legger han til.

stig.tore.laugen@dn.no

KrF-misnøye 
med hastekutt


